- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時
令和７年６月26日（木） 13時00分 ～ 15時00分

第２ 出席者
横町委員長、野呂委員、石川委員
本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要
１ 議題事項
(1) 公安委員会に対する苦情申出書の受理について

警務部長から、｢令和７年６月４日に公安委員会宛の苦情の申出があった。
これを受理し、当該苦情に関する調査を関係課に行わせることとしたいので
審議願いたい。｣旨の説明を受け、審議の上、決裁した。
委員から、｢しっかりと事実関係を把握し、調査を進めていただきたい。｣旨

の発言があった。

(2) 青森県留置施設視察委員会委員候補者について
警務部長から、青森県留置施設視察委員会委員候補者について説明を受け、

審議の上、決裁した。

(3) 自動車運転代行業の認定取消処分の実施について
交通部長から、自動車運転代行業の認定取消処分の実施について説明を受け、

審議の上、決裁した。

(4) 青森県道路交通規則の一部を改正する規則の制定について
交通部長から、青森県道路交通規則の一部を改正する規則の制定について説

明を受け、審議の上、決裁した。

２ 報告事項
(1) 令和７年５月中の苦情取扱状況及び感謝事例の紹介について

警務部長から、令和７年５月中の苦情取扱状況及び感謝事例の紹介について
報告があった。
委員から、「感謝事例の中に、国外への拾得物返還に対するお礼があったが、

担当者の対応に感心した。感謝事例は職員のモチベーションがあがるので、組
織内で共有していただきたい。」旨の発言があった。

(2) 「青森県警察次世代育成・女性活躍推進計画」に基づく取組状況について
警務部長から、「青森県警察次世代育成・女性活躍推進計画」に基づく取組

状況について報告があった。
委員から、「これまでの積み重ねが良い結果となった。今後とも、若手や

女性職員がいきいきと活躍する組織づくりをお願いする。」旨の発言があった。

《決裁・報告等》
○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 人事案件報告について

○ ストーカー禁止命令の実施報告について
以 上